

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., 1/4 an 2 fl. 50 cr., 1/2 an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., 1/4 an 3 fl. 50 cr., 1/2 an 7 fl.
1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

1/4 an 10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima dată 7 cr., a doua oară 6 cr.,
a treia oară 5 cr.; și timbru de 30 cr.

Redacția: Str. Iernii 11. — Administrația: Str. Cienădiei 3.

Se prenumără și la poste și la librării.

În București

primesce abonamente D. C. Pascu, Str. Lipscani 35.

Epistole nefrancate se refușă. — Manuscripte nu se înapoiază.

Un număr costă 5 cruceri v. a. sau 15 bani rom.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

La

Abonament lunar

pentru Septembrie st. v.

— cu prețurile din capul foii —
invită

Administrațiunea ziarului „TRIBUNA“.

Sibiu, 29 August st. v.

(Δ) S'ar păre, că conștiința a început a se deștepta și în bărbații politici ai concetățenilor nostri maghiari. Par'că și ei simt, că prea departe se duc cu pretenșiunile lor de maghiarizare.

Dicem aceasta, pentru-că vedem oareși-care schimbare în atitudinea lor.

Țin încă la metoda de a intimidă, dar' au mai lăsat ceva din cerbicioșia lor. Nu sînt tocmăi așa dârși ca mai nainte.

Din contră. În zilele mai dincoace au început cu promisiuni frumoase. Curg promisiunile ca picurii unei ploii torențiale.

Ugron, Szatmáry și alții suflă din toate puterile în fluierul, care la părere se placă și nemaghiarilor.

Nu mai cât promițătorii nu știu ascunde destul cugetele lor rezervate. Promit, dar' promit promisiuni cu ghiare înzestrate cu unghii ascuțite. În vîrfurile fiecărei promisiuni câte o unghie, care te face să simți neplăcut efectul favorurilor puse în perspectivă. Ori de câte-ori vorbesc sau scriu bărbații politici ai Maghiarilor despre libertățile și egalitățile, cu care vor să ferească și pe nemaghiari, ai să simți mai în urmă cum sgarie de rău tendența de maghiarizare.

Este ceva dar', trebuie să fie, ce i-a deșteptat încălta din beția politică pe bărbații politici ai compatrioților nostri. N'au însă țaria deplină de a și urma motivului acestei deșteptări. Li-e teamă să nu greșescă. Să nu peardă din idea lor de stat maghiar, așa după-cum 'și-o închipesco dinși.

Pentru-că aceasta este mediul, care unesce toate așa numitele partide maghiare într'un partid, începînd dela stînga extremă a kossuth-istilor pînă la „liberalii“, care pentru posturi grase se unesc în interesul lor propriu cu toate guvernele din toate nuanțele de partid, numai maghiar să fie partidul.

Atitudinea cea mai nouă deci este deamă de a lua notiță despre dînsa, dar' nu de a pune pond pe dînsa.

Sînt promisiuni fățurite promisiunile bărbaților politici ai compatrioților nostri maghiari. Scopul lor nu poate fi decât să amăgească.

Din ce cauză?

Nu scim. Însă după trecutul acestor soiuri de bărbați politici omul este ispitit a crede, că trebuie să este iminentă vre-o strîmtorare din vre-o parte. Bărbații politici ai concetățenilor maghiari, pînă sînt la largul lor, în deobște amenință și numai amenință. Numai cînd ajung la strîmtorare îi apucă dragostea și cătră ceialalți compatrioți ai lor.

Așa au făcut și în anul 1849, cînd au simțit, că gloria kossuth-istă are să fie cassată.

Pe Români de sigur, că nu-i confundă deloc nici promisiunile, nici fățuria promițătorilor. Și unele și altele le vor tracta așa după-cum merită să fie tractate din partea oamenilor, care știu cui și căror lucruri să dea importanță, cînd este vorba de politică.

Curentul cel nou între bărbații politici ai Maghiarilor poate fi însă cu toate acestea pentru Români un îndemn nou de a se cugeta, dacă cumva n'a sosit momentul de a-și valida mai accentuat ca pînă acum drepturile, care le sînt astăzi desconsiderate și călcate în picioare.

Aceasta și pentru-ca să se pună stavilă la multe eresii politice din partea maghiară, eresii, prin care bărbații politici ai concetățenilor nostri vor să dea patriei comune cu totul altă fisionomie. Eresia cea mai mare este abuzul, ce fac bărbații politici ai compatrioților maghiari cu egalitatea. Neîncetat o poartă în gură, o proclamă prin diare, o calcă însă pretutindenea: în administrațiunea statului, în școală, în biserică, în societate și pînă și în familie.

Ordonanțele ministrilor pare-că nu au să emaneze din legi, pare-că nu au să interpreteze și să arete cum au legile a se pune în lucrare, ci să le întunece, ca să nu le mai cunosc, și apoi ministrii să pescuească cu ele în turbure spre bucuria bărbaților politici maghiari și spre întristarea nemaghiarilor, între care Români n'au motiv de a fi cei din urmă.

Nu poate fi decât binevenit Românilor curentul acesta mai nou, pentru-că pe ei nu-i genează strîmtorarea, ca pe bărbații politici ai compatrioților lor maghiari, ci erezile politice din partea maghiară. Li genează, și genarea lor este laudabilă, pentru-că este patriotică.

Români prevăd în erezile politice din partea maghiară, și ei prevăd clar, mai clar decât bărbații politici maghiari, pericolele considerabile pentru ei și mai ales pentru patrie.

Exclusivismul maghiar, derivat din toate erezile politice, nu poate avea sfîrșit bun pentru patrie.

Sînt dar' datori Români a se ocupa cu cestiunea validității drepturilor lor și în interesul propriu, dar' și în interes patriotic.

Baza de operațiune este dată, este programul alegătorilor români.



Vasile Alexandri.

Înmormîntarea.

„Românul“ dela 9 l. c. publică următorul raport despre înmormîntarea marelui poet Alexandri:

Ieri la orele 3, în mijlocul dolului general, s'a pus în mormînt la Mircesci cel fără de moarte. Poetul Alexandri nu se mai află deci de ieri printre noi cu trup și suflet, dar' rămîne ca cîntătorul cel mai dulce, ca patriotul cel mai devotat, ca omul cel mai blînd, și va rămîne cît vor trăi stelele pe cer, munții Carpaților cu brazi, luncile, văile cu flori, în sfîrșit această țeară, pe care el a iubit-o și a cîntat-o ca pe cea dintîiu și cea din urmă amantă.

Ieri a plîns toată lumea, căci perdea un consolator al durerilor, un îndemnător la bărbăție, un fermecător al gândirii și al sufletului.

Sămbătă seara au plecat pentru Mircesci, cu trenul dela 9 oare, reprezentanții presei și ai diferitelor institute.

Aglomerarea era mare, dar' și satisfacerea fiecăruia călător era și mai mare, căci mergea să vadă pentru cea din urmă dată pe acela, care de mai multe-ori îl fermecase, și să verse o lacrimă pe mormîntul său.

Cea mai mare parte din călători se opriră Duminecă dimineața la Roman, fiindcă li-se

spuse, că este un tren special, care merge la 12 oare la Mircesci, ear' altă parte se duse direct. La ora 1 toată lumea se afla aci, în curtea unde poetul se preumblase, în grădina plină de fructe, în care el visase.

Pe toate fețele se vedea o adevărată întristare, în toți ochii se vedeau lacrimi.

Serviciul divin s'a făcut de S. S. pâr. episcop Melchisedec. Alexandri se afla într'un cosciug cu o sticlă deasupra, prin care se vedea figura mortului. Cosciugul era în camera lui de lucru, care îl văduse adese-ori cugetînd, ca să dea nasceră unui cap de operă.

El era încungiurat, inundat chiar de următoarele coroane trimise de recunoștința națională:

Academia de dafin și lăcrimioare; curtea regală de liliac; ministerul afacerilor străine de pansele; județul Roman de dafin; clubul tinerimii de violete; Gălățenii de violele și ederă; ministerul de răboiu de stejar și dafin cu inscripția: „Armata recunoșcătoare“; asociațiunea studenților universitari din București de dafin; Petru D. Zisay, șeful stației Mircesci, de stejar și flori; societatea presei de dafin aurită; corpul didactic din Bêrlad de violele; consiliul comunei Roman de violele; Margareta și Elena, nepoate, de lăcrimioare și miosot; „Monitorul Oficial“ și imprimeria statului de violele; Ateneul român din Botoșani de camelii albe; familia Sturdza, Scheia, de salcâm; studenții universității din Iași și seminarul „Veniamin“ de liliac; universitatea din Iași de dafin și stejar; direcțiunea teatrului național și artiștii asociați de dafin și lăcrimioare; liceul Iași de lăcrimioare și ederă; societatea „Junimea“ de dafin și violele; comuna Iași de salcâm; consiliul de miniștri de stejar; cetățenii Bacăului de dafin și lăcrimioare; liceul Alexandri al dlui Velescu de argint; regimentul 13. de Iași de stejar; clubul național-liberal din Ploiești de camelii albe.

Mai erau încă vr'o 12 coroane vechi, primite în diferite ocazii, cînd se afla în viață. Între aceste se deosebia cea luată ca premiu prelungă cupa dela Montpellier, cu ocaziunea posesiei sale „Giuta latină“, și acele date de regina și de societatea actorilor, cînd s'a jucat „Fântâna Blandusiei“.

Onorurile militare le făcea generalul Ipătescu, locotenent-colonelul Botez, majorul Năsturel, o companie din regimentul 13. de dorobanți din Iași, o companie din regimentul 14. din Roman, o companie din regimentul 7. de linie, o baterie călărească.

O idee frumoasă, care face onoare aceluia, care a manifestat-o, și aceluia, care a pus-o în lucrare, a fost prezența la Mircesci

în fața mormîntului lui Alexandri a 9 Curcani din Vaslui și cu sergentul Alexandru Ionescu 10. Fiecare om, cînd vedea acel grup, își aducea aminte de poema „Peneș Curcanul“:

„Plecă-am nouă din Vaslui

„Și cu sergentul Țăce.

C. Dimitru Sturdza reprezintă Academia română; dl A. Lahovary consiliul de miniștri; dl A. Plăino corpul diplomatic român; dl Coutouly guvernul francez; dl Nicolae Ionescu școalele din Moldova; dl colonel Candiano Popescu și dl A. Steriadi palatul; dnii Gr. Cobălcescu, A. Vizanti, Climescu, Poni, Iuliano, Miser și alții universitatea din Iași; dl Ionescu Gion, societatea presei; dl G. Dragici comuna Roman; dl Pogor comuna Iași; dl Gr. Manolescu și d-na Arșița Romanescu, teatrul; dl Velescu, conservatorul de muzică din București; dl Sourcy, revisorul județelor Bacău și Roman școalele și dnii Mendonid Ernici, Vasiliu și Negri pe studenții universității

Galații au fost reprezentați prin dl colonel Merișescu și Bărladul prin domnul Calimach Papadopol.

Toate comunele rurale din giurul Mircescilor prin primarii lor cu stindarde tricolore.

Chiar dulcea Bucovina a poetului era reprezentată prin baron Stîrcea.

Nu mai Basarabia, de care se făcuse atîta sgomot, nu avea nici un fiu al ei, care să asiste la autorul cîntecului: „Pahodna-Sibyr“.

Mai toate Țările din capitală și câteva orașe din provincie aveau reprezentanții lor.

„Voința Națională“ era reprezentată de dl Em. Culoglu; „Românul“ de dl I. C. Fundescu; „In dependance“ prin dl Clavel; „La Liberté“, prin dl T. Rădulescu; „România“ prin dl Ghițescu; „Constituționalul“ prin dl Ghirgiu; „Lupta“ prin dl Romanescu; „Adevărul“ prin dl Stamatin; „Timpul“ prin dl Manolescu Sideri; „Bucarest“ prin dl B. Florescu; „Națiunea“ prin dl R. Popea; „Telegraful român“, prin dl M. Dimitriade; „Răsboiul“ Weiss prin dl Matra; „Curierul financiar“ prin dl Minovici; „Democratul“ din Ploiești prin dl B. Pătrășcanu; „Curierul“ din Iași prin dl Balasan și „Curierul“ din Botoșani prin dl Spicior Bădescu.

Mai erau câțiva membri ai familiei, ca dl Duca, directorul drumurilor de fer, și alte diferite persoane din Roman, între care mai multe doamne. Însă cu părere de rău constatăm că atît Iași, cît și celelalte orașe de

FOIȚA „TRIBUNEI“.

O serată literară-musicală-declama-torică în Șunturug.

— Schiță —

de Virgil Onișiu.

(Urmare și fine.)

Scenele aceste se mai învîră vr'o săptămână două și de și, pînă apucăm a stabili programa. Mai mare necaz ni-a făcut ordinea punctelor singurătate. După zile întregi de alergări și de amănări, de cotiri și de protestări din partea sexului „gingaș“, — s'a hotărît, ca fiecare debutant să se răsuflă deodată cu toate piesele sale, ear' nu în rate ca mai nainte.

Cine se înceapă acum, cine se continue și cine se sfîrșească concertul, — asta era chip de înțelegere, am decis prin sorți. Ear' soarta a fost fără privire cătră pretențiile doftoriței, căci de cea dintîiu a eșit fata popii, ear' Lenica domnia-ei de cea din urmă. Dna doftoriță 'și-a înghițit veniul, numai ea scie cum; nu mai avea ce face, decât să răspîndească în cele mai late cercuri faima (gură avea minunată!), că nu după talente s'a decis ordinea programei, ci prin sorți, și astfel s'a dovedit, că bine Țăce proverbul german: „Der Dume hat's Glück“.

Cu încercarea de a îndupleca pe frații și surorile mele în Apollo, ca să scurtăm din program, ori barem să nu se cînte decît câte o strofă două din nesfîrșitul unor poezii pentru care au compus D-Țăce scie ce diplasi și melodii, — am rămas opărit.

M'am convins în urmă, că încercarea mea a fost de natură egoistică, deoarece ce nu

mai pe mine mă altera lungimea nesfîrșită a programei, colegii și colegele aflau, că e tocmă potrivit. Și Berlescu a decis cauza cu citatul seu din Herbart: „Prea mult nu strică nici-cînd“, o vorbă, care în materie de serate, îmi pare, că e principiu național în Șunturug.

Astfel programa a rămas neciocărtită și fiesce-care debutantă putea să delecteze urechile publicului cu câte doi pînă în trei coți de poezie națională.

Dealtfel eată programa:

1. Cuvînt de deschidere, rostit de învățătorul dirigent Ieremie Berlescu.
2. Resunetul din 1848, declamațiune de domnișoara Mărina Băloiu.
3. Eu sînt fiică de Român, solo de aceeași d-șoară.

4. Auți buciumul, solo tot de d-șoara Băloiu.

5. Pasăre galbină'n cioc, solo de aceeași d-șoară.

6. Sub o culme de cetate, solo de d-șoara Livia Pandrea.

7. Doi ochi, solo cu acompaniament de flaută de d-șoara Livia Pandrea și dl Avram Munteanu.

8. Ca un glob de aurf, solo, de d-șoara Livia Pandrea.

9. Mama lui Ștefan-cel-Mare, declamațiune de aceeași domnișoară.

10. O ochire preste istoria lumii și a oamenilor dintr'însa, dela Adam și pînă în zilele noastre, cu deosebire privire la Români, — disertațiune științifică-literară de modest-subscrișul.

11. Dor de răsbunare, solo de dl Avram Munteanu.

12. Filomela, Rosa, Aurora, poezii originale proprii, declamate de d-șoara Anica Pandrea.

13. Vino, vino lîngă mine, solo de aceeași domnișoară.

14. Dan, căpitan de plai, declamațiune tot de ea.

15. Fîntînă cu trei isvoare, solo de aceeași domnișoară.

16. Valurile Dunării, vals, cîntat la pian de d-șoara Lenica Honțu.

17. Peneș Curcanul, declamat de aceeași d-șoară.

18. Era noaptea întunecoasă, solo tot de dînsa.

19. Hora Sinaiei, solo cu acompaniament de pian, tot de domnișoara Lenica Honțu.

20. Cuvînt de închidere, de dl director școlar Ieremie Berlescu.

Programul fu copiat și trimis la toate Țărele române din patrie.

Nu ne mai despărțiau decât câteva zile de serata ce avea să se țină în preseara de anul nou.

Dintre pregătiri mai mult necaz ni-a făcut transportul pianului doftoriței. A trebuit să angajăm o clasă întreagă de copii de școală, care să adune în urma oamenilor ce duceau pianul diferitele lui rămășițe pămîntesci, precum sînt picioarele, coperișul, vre-o 20 de taste, pedalul, o mulțime de cuiș și cărlige și alte lucruri mărunte.

Mulțumită priceperii musicale a învățătorilor din loc, ne succese după o muncă de patru ore să reconstituim pianul din osemintele sale. Numai pedalului nu-i puteam afla locul. Berlescu ținea, că e ciocanul cel mare, care bate în coardele de jos, Munteanu Țăce, că nu se ține de pian, ci trebuie să fie un scormonitor de foc grijit de doftoriță în pian.

De nu ne deslușia Lenica, ne făceam de rușine cu înțelepciunea noastră. Dar' așa l'am

acățat cu nisce coarde de sîrmă, ca să aibă ce bate la el.

La decorarea salei ni-au stat într'ajutor fetele notăresei. Păreții fură împodobiți cu ghirlande de hîrtii tricolore, ear' pe părețele din fund deasupra podiului am făcut o inscripție din cloambe de brad: Bine ați venit! La cele trei ferestri decătră stradă erau puse transparente încrestate de noi cu diferite inscripțiuni naționale, ca: „De n'a perit Românul cînd oardele barbare“, „Uniți-vă în cuget, uniți-vă 'n simțiri...“ etc.

După cîteva probe generale, sosise în sfîrșit ziua temută.

Încă de după amiază începură a se aduna oaspeții din satele din giur: Cristău, Tăfănic, Ripac și Canaștr, mai cu seamă preoți cu fete de măritat, notari cu dor de mărături, dascăli cu prospecte isaitice. Fiesce-care avea vr'o rudă, vr'un prieten, unde să descalece și se aștepteau neastîmpăr seara de concert. Frumosele din Șunturug petrecură ziua grozavă cu costumări. Fetele notăresei rămăseră după consultări îndelungate prelîngă costumul sîlșitenesc, care le șede excelent. Fata popii avea un costum românesc din țeară, minunat de pistrîș. Lenica, ea s'ar fi îmbrăcat în costum național, dacă n'ar fi vrut mamă-sa, ca Lenica ei să nu fie ca toate celelalte. Și deoarece ce hainele de mireasă ale doftoriței i-se potriviau tocmă pe tocmă, o viri pe Lenica în ele.

La 7 oare doftorul și notarul ședeau deja la cassă, ear' noi primiam oaspeții și le dădeam locul ce li-se cuvenia.

Berlescu, care avea să deschidă serata, se preumbla cu mîinile pe spate pe dinaintea podiului. Mai se opria, sucia de cîteva-ori din mustețe și apoi, ca-și-cînd nu 'și-ar aduce aminte de ceva, stătea pe gînduri, clătina năcăjit din cap, se retrăgea la o lampă mai din

fund și scotia o hîrtie din buzunar, din care citea cu o sete bolnavă. Munteanu își dirigea neîncetat gulerul și schimba din picioare. Eu fmi pipăiam în fiecare minut buzunarele dela redingotă, ca nu oare-cumva s'ar mi fi pierdut disertația.

Eroinele noastre nu se interesau decît de două lucruri: să le ajutăm, dacă ar fi să se împedee undeva, și să le asigurăm, că le stau bine costumele. Noi le-am asigurat și de una și de alta.

Sala era îndesuită de lume. Orologiul trecu cu o jumătate de oră preste timpul fixat și concertul tot nu se mai începea. Principala era earăși și vecinic Lenica doftoriței. Ea nu sosise încă. În sfîrșit ne aduse o stafetă grăbită binecuvîntarea doamnei doftoriței, ca să începem numai, căci la timpul seu va veni și Lenica.

Berlescu urcă podiul cu cunoscuta sa severitate pedagogică și 'și începînd cuvîntul de deschidere, mănecînd foarte potrivit din principul pedagogic al „desvoltării armonice“ al lui Herbart și arătînd, cît de bine e reprezentat acest principiu în comuna noastră Șunturug, unde „ați facem gimnastică spirituală, pentru-ca urmașii nostri să poată face în „școala gimnastică trupească, căci așa Țăce „marele Herbart. Astfel, intrînd în noi plăcutul cu frumosul, după-cum Țăce tot marele „Herbart, ne împlinim numai datorința ce o „avem ca urmași ai coloniilor divului Traian. „Să dea D-Țăce, ca astfel de triumfuri ale științei să avem cît de des, căci după principul marelui Herbart: „Repetitia est matera studiorum!“

Prin aceasta Berlescu, punînd cu mult tact toată vina succesului seratei pe bietul Herbart, a fost mult aplaudat pentru modestia și sciința sa, ear' clopotarul Funiuță a expri-

preste Milcov erau foarte puțin reprezentate. Din capitala Moldovei trebuia să asiste mii, ear' nu 10—15 persoane cu prefectul seu. Bacăul, locul nașterii sale, trebuia să vină în corpore. Cât pentru celelalte orașe, cum e Peatra, Huși, Focșanii, Focșanii, și altele care n'au trimis nici un delegat, nu mai dăsem nimic, căci ne este nouă rușine de atâta indiferență culpabilă față cu cel mai mare poet moldovean.

După terminarea serviciului religios toată lumea a început să se aranjeze în linii, muzica a început să cânte imnul morților și cociugul a fost scos afară din casă decătră reprezentanții studenților, dñii Negri, Mendonidi, Ernici, Ivașcu și Vasiliu. O liniște mare domnia preste tot. Ploaia, care căduse până aci, stătută prin minune. Părea, că nici ea nu voese să întrerupă această tăcere dureroasă. Cociugul fu ridicat pe un pedestal și discursurile funebre începură.

Di A. Lahovary a vorbit în numele consiliului de ministri, dl D. Sturdza în numele Academiei române, dl Pogor în numele societății „Junimea“, dl Gion în numele societății presei, dl N. Ionescu în numele școalelor, dl Mircea Dimitriad a recitat o poezie și dl Ghibănescu a vorbit în numele școlii normale din Iași.*

Toate discursurile au fost unanime a constata geniul poetic al lui Alexandri, calitățile inimii sale și cu deosebire patriotismul seu nemărginit, afară de acela al dlui Ghibănescu, care ni-a spus, că Alexandri numai a scormit limba română, că poezia sa este de începător și că rămâne acum tinerimii pesimiste a forma limba, a crea adevărată poezie!

REVISTA POLITICĂ.

Sibiu, 29 August st. v.

Afaceri interne.

Noua sesiune dietală se va începe la 1 Octombrie n. Afară de cele două convenții comerciale cu Bulgaria și Egiptul, numai decât pe la începutul sesiunii se va pune la desbatere și proiectul de lege despre repausul de Duminecă, deoarece, afară de unele proiecte neînsemnate, nici un proiect de lege mai mare nu e pregătit, ca să se poată începe în casă desbaterea generală asupra lui. Apoi se va urma desbaterea bugetară și după feriile de anul nou va veni probabil rîndul și la proiectele de lege privitoare la reforma administrativă. Consiliul de ministri se va ocupa în conferența sa dela 19 l. c. cu principiile fundamentale ale acestei reforme și apoi va prezenta casei cam pe la mijlocul lui Noemvrie două proiecte de lege asupra jurisdicțiunilor și a judicatului administrative.

Doi membri ai partidului independenței și-au ținut alaltăieri dările lor de seamă, deputatul Carol

*) Măne vom reproduce și unele din aceste discursuri. — Red. „Tribunei“.

E ö t v ö s în Nagy-Körös și Ludovic Holló în Félégyháza. Cu acest privilegiu Eötvös s'a pronunțat în contra lui Gavril Ugron, deoarece, pe păsirea acestuia amenință a sparge partidul, care după spargere va fi de sigur și mai puțin capabil de guvernare ca mai înainte. Holló s'a pus pe punctul de vedere contrar, el a declarat, că aproabă necondiționat acțiunea lui Ugron. E de însemnat, că și cercul electoral al Szenes-ului s'a pronunțat pentru Ugron.

Pe la începutul sesiunii de toamnă a casei deputaților partidul independenței va ține o conferență, care se va ocupa cu seisiunile ce s'au ivit în sinul partidului. „P. Hirlap“ află, că în această conferență unii vor propune, ca Gavril Ugron, în urma atitudinii sale, să nu se mai privească de membru al partidului. Propunătorii sînt de părere, că conferența va și aduce cu majoritate de voturi covârșitoare un conlus în acest înțeles.

„Irredenta“ Italiană.

Direcțiunea poliției din Triest a intimat la 7 a l. c. n. proponenților de acolo ai reuniunii „Laga nazionale“ o ordonanță a locoșitorimii, prin care se deneagă aprobarea statutelor reuniunii, deoarece-ce aceasta trebuie să se privească de o reuniune politică și ca atare nu corespunde dispozițiunilor legale. În motivare se expun următoarele: Reuniunea proiectată, în al căreia nume se accentuează deja cu atâta hotărîre momentul național, trebuie să se declare drept o reuniune politică, deoarece-ce cultivarea exclusivă a limbii și naționalității italiene primesce între actualele împrejurări un caracter politic și poate da privilegiu la aspirațiuni contrare statului, cărora guvernul trebuie să se opună cu toate mijloacele ce-i stau la dispozițiune. Afară de aceea statutele prezentate sînt din cuvînt în cuvînt statutele reuniunii disolvate „Pro patria“ și nu se tractează de altceva, decât de reconstituirea numitei reuniuni.

Crisă ministerială în Germania.

„Hamburger Nachrichten“ împărătesce, că cu toate că împăratul imediat după reînnoirea sa din Rusia a rugat pe generalul Verdy du Vernois a rămâne în funcțiune, crisa ministerială continuă încă, deoarece-ce în cercurile militare mai înalte mai există încă diferențele cu privire la realizarea ideilor lui Scharnhorst. Diarul din cestiune dăce, că Verdy ar fi un aderent al timpului de serviciu de doi ani și la aceasta se reduce și dușmănia ce există în contra lui.

Manevrele rusesci.

Pe terenul politicii externe manevrele flotei germane și marile manevre rusesci stau în pri-

mul plan. Toastele, care s'au rostit cu privilegiu manevrelor flotei germane în apele dela Schleswig-Holstein, au avut o importanță politică întrucât prin ele s'a accentuat din nou strînsa legătură de prietenie ce există între monarhii din Germania și Austria. „Novoie Vremia“ o spune deja, că toaștul împăratului Wilhelm la dineul din Gravenstein va produce multă bucurie în Viena, pe Rusia însă o lasă rece. Căci în Petersburg oamenii sînt convinși, că compromise cu Austro-Ungaria în cestiunea bulgară sînt de prisos și neavantaioase pentru Rusia. La toată întemplantă, înainte de a se pute vorbi de compromise, trebuie să se vadă, ce direcțiune vor lua încercăturile interne din Austria.

Cea mai mare importanță între aceste jocuri de război o au însă manevrele rusesci, care s'au fost început Vinerea trecută la Rowno în Wolhynia și care se fac la o depărtare de abia cincișeci de kilometri dela granița noastră galiciană. Țarul și Țarevna, însoțiți de marele-principe moștenitor și de alți membri ai familiei, au sosit deja acolo. Nici-odată până acum, — o mărturisesc chiar și comunicatele oficiale rusesci, — nu s'au mai văzut atâtea trupe rusesci concentrate la un loc în scop de manevrare. Și în adevăr armatele ce operează sînt compuse din 191 batalioane, 144 escadroane cu 456 tunuri. Cei mai distinși generali rusesci sînt chemați a conduce trupele. Interesant din punct de vedere militar e un marș al armatei dela Lublin, care va ține trei zile întregi.

Alegerile în Bulgaria.

Aproape toate rezultatele alegerilor sînt cunoscute. Candidații guvernamentali au fost aleși în mai multe locuri deodată; alegătorii se arată foarte veseli de rezultatul alegerilor dela Plevna și în alte câteva locuri, care erau până acum ale opoziției și care au votat acum pentru candidații favorabili guvernului.

Di Stambuloff a fost ales la Sofia, la Tarnova, Filipopoli, Ekizagra; — ministrul Tonceff la Sofia, Rusciuc, Carlova; — ministrul Jivcoff, la Sofia, Tîrnova, Varna, Dobrici. Fostii miniștri Stoiloff, Stransky, Salabaceff, candidați guvernamentali, au fost aleși. Trei membri din opoziție, care au luat o parte activă la alegeri, n'au obținut decât un număr neînsemnat de voturi.

Ordinea a fost perfectă în toată Bulgaria.

Când s'a cunoscut rezultatul alegerilor, alegătorii din Sofia s'au dus cu muzica la dl Stambuloff, căruia i-au făcut ovațiuni.

Di Stambuloff a primit numeroase telegrame de felicitare.

O broșură despre 1848.

Răspuns

domnului colonel conte Alexandru Teleki.

(Urmare.)

Dar' să ne reîntorcem la evenimentele din 1848.

Adecă, pentru-ce aș fi eu „cel mai întunecos punct al revoluției?“ „pustiirea Aiudului“, „moartea alor 187 Maghiari din Ighiu“, „sângele alor 188 eroi din Cricău“, pentru-ce s'ar lega toate de numele meu?

Cu explicarea și motivarea acestora, stimatul domn . . . , ca și soții sei, deasemenea a rămas dator. Nici că se poate pofdi, ca un început rău să aibă continuare și sfîrșit bun.

Permite-mi, stimat d-le colonel, ca să-ți dovedesc cu date, ear' nu cu vorbe goale, că și aserțiunile acestea sînt pleavă goală, ca și povestea despre proprietatea mea de mai sus.

Aflu de lipsă a observa la acest loc, că eu din 1845 până la 1848, până la erumperea revoluțiunii (11 Iunie) din România, eram profesor de limba latină în Bucuresci. Așadar om sărac, intrat în muncă, ear' nu proletar trăndav. După erumperea revoluțiunii de acolo, am fost designat și numit secretar de prefectură în districtul Ilfov și trimis ca comisar din partea prefectului Florian Aron, ca umblînd din sat în sat să explic poporului constituția și să mulcomesc discordiile iscate între țărani și boeri.

Astfel am devenit din profesor funcționar politic, dar' și pe acest teren apostolul păcii. Între aceste 'mi-a venit la cunoștință, că predilectul meu fost profesor Bănuț, Laurian, binefăcătorul meu din Bucuresci și călugărul Bălcescu, au fost deținuți, pentru-că au luat parte la adunarea națională, ținută în Blaj la 15 Maiu.

Aceasta nu o puteam înțelege nici-decăt, căci adunarea a fost permisă în mod legal și a decurs în cea mai bună ordine, precăt știu eu, în prezența și sub supravegherea Excelenței Sale contelui Nicolae Bánffy, ca comisar guvernial. Așadar, dacă au comis supranumiți vre-o greșală cu prezența lor, atunci și contele Nicolae Bánffy ar fi trebuit deținut, ori nimeni; și tocmai aceasta ar fi fost mai cu cale, ca pe nimeni să nu-l dețină, mai cu seamă după-ce este lucru notoriu, că adunarea din Blaj s'a ținut cu învoirea guvernului și a decurs în ordine atât de exemplară, încăt chiar și comisarii maghiari exmiși au accentuat aceasta cu laudă în rapoartele lor.

Îndată-ce am auzit despre dețineria prietenilor mei numiți, numai decăt m'am hotărît să mă reîntorc acasă în scopul eliberării prietenilor și consăngerilor mei iubiți.

Sosind însă acasă, i-am aflat eliberați, dar' puși sub supraveghere politică. Deținuți mai erau încă Simeon Pop, Balint și Moga în Aiud, Ladislau Pop și Micăș în Murăș-Ogorheiu, ear' Roman, Buteanu, Batternai cu alții mai mulți emigrasera fiind goniți, numai pentru-că și dîșii au luat parte la adunarea națională din Blaj. M'am dus deci și eu la adunarea națională din Orlat, unde grănițerii au enunțat alipirea către Casa de Habsburg și au jurat sub steagul austriac. De aici am mers la a doua adunare, ținută în eurenă la Blaj, unde și noi cei din comitate am jurat sub steagul austriac credință Casei de Habsburg. Din adunarea aceasta am trimis o deputațiune la Cluj, ca să protesteze în numele nostru:

1. în contra înrolării ilegale;
2. în contra continuării încarcerărilor politice;
3. ca să se pretindă eliberarea prizonierilor nostri politici și să spună, că ne-am răsculat.

Într'aceste s'au întemplant dispozițiunile de organizare.

Tot atunci am fost și eu ales de prefect. Reîntorcîndu-se deputațiunea dela Cluj fără rezultat, ni-a adus solia, că dacă comisarului guvernial, baronului Vay, îi asigurăm „salvus conductus“, dînsul va veni, ca să confereze cu noi.

Aceasta s'a și întemplant și Excelența Sa baronul Vay a venit, ear' noi l'am primit cu pompă și l'am încuartat în castelul episcopei. (Va urma.)

CRONICĂ.

Maiestatea Sa Monarchul a plecat în 9 l.c., 9 oare seara, la manevrele din Ungaria. În 16 l. c. va merge la manevrele din Silesia-prusiană. În Viena se va reîntoarce la 19 Septemvrie.

Archiducele Albrecht a sosit în 7 l. c. d. a. la 2 oare însoțit de o suită excelentă din Galiția în Budapesta. Archiducele a descins în hotelul „Regina Angliei“, unde îl așteptau comandantul de corp substitut FML contele Uexküll, comandantul pieței FML Gabriányi, precum și alți oficiali înalți din trupele locale. La 3 oare d. a. s'a dat un dineu, la care au participat mai mulți generali și comandanți de trupe. După dineu Archiducele a mers în fortăreață dela Buda, unde a făcut o vizită de o jumătate oară ministrului de honoară baron Fejérváry. În 8 l. c. la 3 oare d. a. înaltul oaspe s'a dus

la Vörösvár, spre a vedea manevrele de acolo. În 10 l. c. Archiducele s'a reîntors earși și în 11 dimineața la 8 oare a plecat la Oradea-mare.

Archiducele Iosif a fost în 6 l. c. oaspele episcopului Schlauch în Oradea-mare, care a dat d. a. la 2 oare un dineu de gală în onoarea înaltului oaspe. La dineu au participat episcopul Pavel, mareșalul Baron Nyáry, comitele Baron Döry, vice-comitele Beüthy, primarul Sal, episcopul Fraknói etc. Seara pe la 7 oare Archiducele a plecat la Gyapju, unde a stat 2 zile. — Archiducele, înainte de călătoria sa la Oradea, a trimis „primașului“ seu de predilecțiune Piros Józsi o epistolă în limba țigănească, datată în 3 l. c. de pe insula Margareta. În epistolă Archiducele recomandă cu toată căldura iubitorilor de muzică pe Piros Józsi ca pe un musicant foarte constant și cult. Capela a înzestrat-o Archiducele cu titlul: „Capela de muzică țigănească-ungurească a Archiducelui Iosif“.

Primul general-adjutant al Majestații Sale FML contele Paar, anunță o foaie clujană, va fi numit comandant de corp în Budapesta, ear' divizionarul din Cluj FML principele Lobkowitz va fi numit prim general-adjutant al Împăratului.

Procesul de presă al „Tribunei“. Măne se va pertracta înaintea curții cu jurați din Cluj procesul de presă, pe care procurorul-suprem din M.-Ogorheiu l-a intentat „Tribunei“ pentru cei doi articoli publicați în numerii 50, 51, 102 și 103 din estan sub titlul „Kossuth și Tisza“ și „Ei sau noi“. Di Septemiu Albini a plecat cu trenul de adevăr la Cluj. Mai mulți amici l'au însoțit la gară, urându-i perseveranță și isbândă.

Comisiunea pentru cai ferate a comitatului Sibiu ține astăzi la 6 oare seara o ședință în sala de ședințe a casei comitatului. — Ședința comisiunii economice a comitatului Sibiu va ține mâine în 11 l. c. la 5 oare d. a. o ședință tot în sala casei comitatului.

Tariful de zone pe linia ferată someșană dintre Dej și Zălau se va introduce atît pentru persoane, cît și pentru povară deodată cu punerea în circulațiune a liniei, care va avea loc la finea lunii Iul Septemvrie.

Regularea graniței dintre România și Ardeal Comisiunea însărcinată cu regularea graniței dintre România și Ardeal a ajuns cu lucrările ei până la marginea comitatului Hunedoarei. Vinerea trecută au mers la munte spre a lua parte la aceste lucrări, și comitele, vicecomitele și inginerul comitatului Hunedoarei.

Invitare. În 27 Septemvrie se va aranga din incidentul sfîrșirii noiei reședințe comitatense din Dicio-Snt.-Mărtin un bal închis, al cărui venit se va alătura la fondul de pensiuine al ampoliaților comitatensi. Balul se va ține în sala cea mare a casei comitatului și e patronat de nisce persoane bine văzute. Prețul de intrare de persoană 2 fl.: de familie 5 fl.

De ale „Kultur-Egylet“-ului. La adunarea generală a „Kultur-Egylet“-ului, ținută la 7 l. c. în Deva au participat 70—80 străini. Mulți dintre cei care-au promis n'au mers. S'a hotărît, ca pe moșia dela Geoagiul-de-jos, dăruită de contele Kun-Kocsárd, să se înființeze o școală de agricultură. Pe aceasta însă trebuie să o ridice și susțină statul. Plănuitul tren separat a rămas pe jos din cauza timpului urf. Concertul și balul au fost bine cercetate. Venitul „Kultur-Egylet“-ului face suma de 200 fl.

Siguranța publică în Budapesta. În noaptea de 6 spre 7 Septemvrie a. c. trei ticăloși, între care și o femeie, au intrat în casa unui lucrător, și după-ce au surprins pe soția acestuia în somn, au legat-o au bătut-o și apoi s'au apucat de furat luând cu ei toate lucrurile de valoare.

„Nix dăjes!“ În noaptea de 8 l. c. s'a întemplant un scandal ne mai pomenit în sala de mîncare a hotelului „Panonia“ din Budapesta. După teatru se umpluse sala de oaspeți, care își petreceau la sunetele muzicii țigănești. La o masă ședeau un proprietar și 6 rigorosanți de medicină. Un medicinist mai tînăr își petrecea cu aruncarea sticlelor de vin pe padiment. La masa vecină ședeau un oficer de husari și un aspirant de oficer; cel dintîi, la vederea comediei ce le făcea studentul, se îndreptă spre el întrebându-l în limba germană: „Ce fel de copilării sînt aceste? Așa ceva nu se cuvine unei societăți oneste“. Răspunsul tinerului student la această admoniare fîu un „Nix dăjes!“ batjocoritor. Aspirantul de oficer auzind cuvintele aceste, repetă și el în limba ungurească admoniare colegului seu. La aceasta studentul ceru bilețul de vizită al aspirantului care îi răspunde apoi, că nu stă de vorbă cu un băiat. După mai multe schimbări de cuvinte vătămătoare s'a început între civili și oficiali o bătaie groasănică. Oficialii întrebuntau săbile, ear' civiliile scaunele și sticlele. În ambele părți s'au întemplant răniri simțite. Numai nisce oficiali veniți în ajutor, cari aușideră tumultul, și polițaii au putut restabili liniștea. Cel mai greu rănit este studentul Desider Reach. S'a pornit cercetare.

Expozițiunea de vite din Seghedin s'a deschis la 8 l. c. Se anunță, că sînt expuse vite numeroase și frumoase. Pentru cai a primit premiul prim primarul Pálffy și pentru vite cornute proprietarul Aloisius Lengyel.

mat sentimentul general, când a strigat: „Trăească dl Hérbariu!“

După Berlescu a luat împărăția scenei fata popii, domnind în pace dela oarele 9 până la 10 și suindu-se la înălțimi neumblate de vocea omenească. Programul a decurs liniștit și precis. Nu s'au întemplant decăt puține accidente. Așa d. e. fata popii a trebuit să repeteze „Pasăre galbină n'cioc“ întreagă! La punctul 7 s'a rupt o scândură de pe podiu tocmai când cânta Livia cu Munteanu; Livia tipă spăriată și sări în jos, ear' Munteanu, — până la genunchi sub podiu, — a cântat singur și neclintit acompaniarea sa cu flaută până la urmă, prin ce a secerat repetite aplause.

Incidental următor a fost sosirea Lenice, întemplantă la capul din urmă al disertațiunii mele ce tracta despre calitățile excelente, trupești și sufetesci ale femeii române. Între cei dintîi, care m'au felicitat pentru darul deosebit de observațiune au fost doftorița și Lenica! — Eram foarte măguli.

Anicuța mai adause la cererea publicului câteva poezii inedite de ale ei, ear' mamă-sa ținea cutia fatală în brațe pentru cas de trebuință. Spre norocire publicul s'a mulțumit de astădată cu 6 poezii originale.

Era cam la 1 oară după meul nopții, când pianul gădilit de Lenica începă să scoată cele dintîi tonuri din „Valurile Dunării“.

Pe la 2 oare s'a sfîrșit ultima reprezentațiune musicală a serii, totodată ultima și a pianului. Căci domnișoara Lenica a cântat cu atăta sentiment, încăt din 5 minute în 5 minute amuția câte o tastă și după o oară de muncă grea pianul era redus la nulă. Cel mult cu pumnul de-l loviai, auziai cum îi zinghenesc măruntăiele de aramă; tonuri nu mai eșiau

din el. Și-a dat nobilul seu suflet! Un lucru, pe care eu l'aș înșira între cele dintîi succese ale seratei noastre literare-musicale-declamatorice, — dacă aș ști că nu mă aude doftorița.

Deși o încheiere mai mulțumitoare nimeni n'a putut să aștepte, totuși Berlescu s'a ținut strict de program și cu un discurs scurt, în care a pomenit numai de 5-ori pe marele Herbart, a încheiat serata.

Era jumătate la trei după meul nopții. Pe alți oameni i-ar fi lovit parte damblaua, parte somnul până pe vremea aceasta. Dar Românul are șapte vieți în pieptu-i de aramă. De acum s'a încins o cină mare și apoi jocul ce a ținut până pe la 9 ciasuri din di.

Se înțelege, că notarii, aliați cu alți holtei din giur, — drept dovadă a continuității noastre neîntrerupte în Dacia, — au chefuit mai departe și fără întrerupere două zile și două nopți și imi pare, că numai a treia di au ajuns să bea ultima literă „dela botu calului“, după care se întoarșeră, răsufiați pe o săptămână, la vetrele lor.

Venitul curat al serii a fost de 2 fl. 31 cr. și 3 logodne, — cu care am pus temelia școlii de gimnastică din Șunturug.

Între cei logodiți era și Munteanu. Eu am scăpat teafăr de belea.

Spre completarea celor expuse, imi țin de datorință de a alătura aci și părerea presei asupra seratei noastre.

După cinci săptămâni a apărut în Nrul 6 al diarului beletristic-social X. . . următorul „raport special“ asupra seratei noastre literare-declamatorice:

Serată în Șunturug. — Ni se scrie din comuna Șunturug: Onorate dle redactor! Seara de Sân-Văsiu a fost pentru comuna noastră în acest an o di de bucurie și mândrie națională. Am tot așteptat, că poate se

va găsi o mână mai dibace pentru descrierea acestei zile memorabile, dar' vădînd, că nimeni nu scrie, m'am hotărît s'o fac eu în interesul cauzei. Tinerimea noastră zeloasă a arangeat în seara de anul nou o serată literar-musicală-declamatorică ce a succedat preste toate așteptările. Singurările puncte ale programei au fost executate cu o precisiune uimitoare și preste tot părea, că vedea cei dintîi artiști din lume pe scenă, ear' nu nisce diletanți începători. Cu deosebire au excelat gingașele noastre Românuțe, cîntînd cu atît sentiment, încăt publicul nu mai voia să înceteze cu aplausele. Domnișoara Băloiu a cîntat admirabil, domnișoara Livia și Ana Pandrea au fost fără depărechie, ear' domnișoara Lenica Honța de tot excelentă. Domniul excelat și ei cu toții, cu deosebire disertația dlui a stors lacrimi de bucurie din ochii celor de față. Și venitul, destinat pentru procurarea uneltelor de gimnastică, este foarte frumos. Astfel nu putem decăt să salutăm pe tinerii nostri zeloși și să-i rugăm să ne mai procure cît de des astfel de sîri plăcute, fiind convinși, că

„De n'a perit Românul când oardele barbare

„Veniau ca și locuste pe agrii sîmănați“, — de acum nu mai are să peară. — Dovadă serata din Șunturug. — (Aci urmează apoi buchetul doamnelor și al domnișoarelor.)

Atât dl corespondent.

De atunci nu trece lună fără de o serată literar-musicală-declamatorică în Șunturug.

Apoi s'îmi-se mai plîngă cineva, că nu dăm înainte!

Un falsificator fugit. Cancelistul Anton Wanko dela perceptoratul de dare din Trencin, falsificând subscrierea șefului său (absent), a prezentat la casă spre plată un avis de 6000 fl. Avisul a fost plătit fără o mai departe examinare și cancelistul, care înșuși ridicase banii, s'a făcut nevădit din Trencin. Falsificarea s'a descoperit numai Sâmbăta trecută.

Defraudanți de dare pedepsiti. Din Biserica-Albă se vestesc: Judecata adusă de tribunalul de aici în zilele trecute în contralui Schaics și Pfnisz oficiali de dare la perceptoratul orașenesc sună: Cassarul Schaics este pedepsit la 8 ani temniță și pierdere de oficiu; controlorul Pfnisz la 7 ani temniță și pierdere de oficiu. Procurorul și condamnații au apelat.

Un furt mare Direcțiunea băncii comerciale ungare împărtașese, că pe linia ferată Brașov-Predeal s'a furat un pachet, care conținea 1000 soverei în valoare de 10.000 fl. în aur. S'au arestat două persoane bănuite.

Dunărea crește. În Budapesta Dunărea crește din și în și mai mult. Din 7 l. c. apa a crescut cu 40 centimetri. Pârțile mai joase din insula Margareta sânt aproape inundate.

Ciocnirea de trenuri. Din Viena se telegrafează, că în 7 l. c. s'a întâmplat în stațiunea Siegmundsherg-Hora o ciocnire între un tren de persoane și între un trenող local. S'au rănit mai multe persoane. O nenorocire mai mare nu s'a întâmplat. Intre pasageri domnia o iritațiune de nedescris.

Conferință de țărani. Sâmbăta trecută s'a ținut în Viena o conferință de țărani, pentru organizarea internațională a țărănimii, pentru statorirea unui program și pentru înființarea unui club țărănesc. Pentru lucrarea programului s'a format un comitet. Înainte de alegerile pentru „Reichsrath“ programul va fi prezentat unei adunări de țărani ce se va convoca și ține în Viena.

Pe mormântul lui Alexandri. După dorința poetului Alexandri, pe locul unde se află mormântul său se va construi o biserică.

Societatea presei din România. Comitetul societății presei, față cu neașteptata moarte a mult regretatului poet V. Alexandri, la înmormântarea căruia au fost delegați să asiste majoritatea membrilor societății, neputându-se ține adunarea generală de Sâmbăta 25 curent, — conform art. 18 din statute, convoacă pe membrii societății a se întruni în adunare generală extraordinară la 23 August, oarele 8 seara, la sediul societății, strada Doamnei 12 (palatul „Național“ etajul I.).

Statuia lui Asaki. Se scrie din Iași, că Vineri s'a pus în prezența I. P. S. S. metropolitul Moldovei și Sucevei și a sculptorului Georgescu peatra fundamentală, pe care se va înălța statua lui Asaki. Se știe, că statua va fi așezată în fața bisericii „Treierăchi“ și că în curând va avea loc inaugurarea.

Studentii români în Franța. „L'Europe“ publică o statistică a studenților străini în Franța. Numărul studenților români este 159.

Un bric isbit de stânci. Citim în „Universul“: În 23 l. c. bricul „Varna“ sub pavilion otoman, comandat de căpitanul G. Crustali, încărcat cu lemne de foc, venind din Agatopole, înainte de a intra în portul Constanța, mergând prea la țermure, s'a isbit de nisce stânci din dreptul vâmii, din care cauză s'a rupt cârma. Vaporul portului „Mangalia“ s'a dus imediat și l'a remorcat în port.

Împăratul Wilhelm va sosi în 1 Octombrie în Viena, spre a lua parte la vânătorile de Curte din Stiria, la care va rămâne 10 zile. Împăratul va avea o primire serbătoarească și în aceeași zi se va da un dineu de gală în Schönbrunn.

Zăpiti omorâți Din Constantinopol se telegrafează cu data de 8 Septembrie a. c. că în ținutul dela Bagtsche-Danik au fost omorâți de Armeni 3 zăpiti.

Despre timp. Prognoza pentru săptămâna viitoare sună: Temperatura în general s'a îmbunătățit. În Ost toți domnesco o presiune atmosferică inferioară. O perturbare a temperaturii poate încă obveni.

VARİETĂȚI.

(Varietate hazlie.) Dialog urmat între 2 fete de lume:

— Ia ascultă, Mișo, ăse Lina. Vezi pe cei doi bărbai înaintea? Unul are patru spredece mii de galbini și celalalt are trei spredece mii, pe care l'ai vră?

— Pe cel cu patru spredece mii; dar tu?

— Proastă ce ești, eu aș vră pe amândoi.

Din public.*)

Publicațiune.

La școala de economia câmpului a comitatului Sibiu (în Sibiu, tirgul vitelor Nr.

10) se vor primi pe anul 1890/91 7 servitori (în linia primă ficiori de economi).

Cursul de învățământ se începe la 1 Octombrie 1890.

Care vor să între trebe:

- să se fi împlinit al șaptesprezecelea an al etății;
- să fie sănătoși și trupește astfel de în-tăriți, spre a pute suporta lucrurile de câmp neîntrerupt;
- să aibă deja în lucrurile economice experiență și oare-care dexteritate;
- să se fi absolvat o școală populară cu succes bun;
- a se legitima despre purtarea sa morală prin un atestat dela dirigătoră comunală;
- a se supune unui examen de primire.

Servitorii capătă instrucțiune, locuință și alimentare (hrănire) gratuită și afară de aceea o simbrie lunară de 3 fl., care jumătate se predă în fiecare lună în bani gata, ear' cealaltă jumătate se depune spre fructificare pentru servitor într'un institut de bani și se extradă numai la esirea din școala economică. Economia de învățământ mai îngrijesce spălătul hainelor de purtat și de pat.

Servitorii au a se îngriji singuri de hainele lor (țărănești) și anume de încălțăminte și îmbrăcăminte.

Rugările de primire sânt a se adresa cel mult până la 25 Septembrie st. n. la conducătorul institutului de economie Iuliu Schuster în Sibiu, tirgul vitelor Nr. 10, care va da bucuos și alte deslușiri.

Sibiu, în 8 Septembrie 1890.

Thalman.

SERVICIUL TELEGRAFIC

al „TRIBUNEI“.

Oradea-mare, 10 Septembrie n. Regele a sosit a di-dimineță la 8 oare cu tren separat și s'a dat jos din tren sub sgomotoase strigăte de „Eljen“; a dat mâna cu ministrul-președinte, după ceea-ce primarul Sal a salutat pe Maiestatea Sa. Maiestatea Sa a răspuns, că se bucură a pute cerceta din nou orașul. Cunoaște patriotismul Orașimari (strigări de „Eljen!“). După aceasta Maiestatea Sa a întins mâna lui Tisza, Schlauch și Vancea, adresându-se către ei. S'a urcat apoi în trăsura de gală a episcopului și s'a dus prin orașul splendid decorat și între ovațiunile neîntrerupte ale colosalelor masse de popor la palatul episcopesc. Acolo a fost postată o companie de honveți, care a defilat înaintea Maiestății Sale. Maiestatea Sa s'a exprimat mulțumirea. La intrare episcopul, în fruntea clerului, între care se aflau și episcopii românești, a întâmpinat pe Maiestatea Sa și l'a condus în apartamentele Sale, unde Maiestatea Sa s'a retras. La 1 oară se începe primirea deputațiilor.

Oradea-mare, 10 Septembrie n. Cu privilegiul primirii clerului catolic, Maiestatea Sa a dis, că nu se îndoesce de fidelitatea și patriotismul lui tradițional și sperază și de aci înainte, că va aduce în consonanță datorințele ce le are către biserică cu cele-ce le are către stat. Greco-catolicilor li-a dis, că va urmări totdeauna cu bucurie aspirațiunile lor îndreptate spre religiozitate și frățească concordie. Greco-orientalilor: Sperează, că și în viitor vor fi conduși de sentimente de fidelitate către Tron și patrie. Municipiilor: Cerințele de astăzi ale administrației reclamă o transformare a organizării comitatelor și e convins, că aceasta nu va schimba întru nimic lealitatea, iubirea de patrie și interesul pentru afacerile publice ale jurisdicțiilor.

Dobrița, 10 Septembrie n. Archiducele Iosif a sosit împreună cu fiul său și a fost în mod strălucit întâmpinat. El a inspicat divizia de honveți a 39-a și apoi a plecat imediat la manevrele dela Székelyhid.

Berlin, 10 Septembrie n. Trenul accelerat ce a sosit a di-noapte dela Dresda a intrat în sala de perron a gării dela Anhalt până la casa cu scări. Trei împiegați au fost vulnerați și două vagoane distruse.

Southampton, 10 Septembrie n. A di-noapte lucrătorii de docuri, puși în grevă, au atacat pe unionisti. Mișia a intervenit cu baioneta. Mai mulți au fost răniți, un sublocotenent și doi soldați au fost greu răniți prin aruncări cu petri.

Extrase din foi bisericești și școlare.

Posturi vacante:

— Un post de paroh la parochia de clasa III-a din comuna Potoc, protopresbiteratul Bisericii-Albe. Emolumentele împreunate cu acest post sânt: Stola usuată; sesiunea parochială și birul preofesc cu 20 cr. dela fiecare număr de casă. Cererile concursuale sânt a se adresa până în 25 Septembrie st. v. a. c. la oficiul protopresbiterat gr-or. al tractului Bisericii-Albe în Iam.

— Un post de învățător la școala confesională gr-or. rom. din Petrița, protopresbiteratul Bisericii-Albe. Emolumentele împreunate cu acest post sânt: Salar 250 fl.; folosirea a 2/3 jugere de livadă cu un venit anual de 50; pentru lemne pe seama învățătorului și a școlai 48 fl.; pausal pentru scripturistă 5 fl.; cuartir liber și grădină. Cererile concursuale sânt a se adresa până în 25 Septembrie st. v. a. c. la oficiul protopresbiterat gr-or. al tractului Bisericii-Albe în Iam.

— Un post de învățător la școala confesională gr-or. română din Coșteiu, protopresbiteratul Făgetului. Emolumentele împreunate cu acest post sânt: în bani gata 150 fl.; 31 hl. de cucuruz sfârmit în natură; pentru scripturistă 2 fl.; pentru conferențe 5 fl.; pentru servitorul școlai 8 fl.; 32 metri de lemne în natură; locuință liberă în edificiul școlai cu 1 juger de grădină; dela fiecare înmormântare unde va fi chemat 20 cr. Cererile concursuale sânt a se adresa până în 25 Septembrie st. v. a. c. la oficiul protopresbiterat gr-or. în Făget.

Extrase din „Budapesti Közlöny“.

Licitațiuni:

— 27 Septembrie st. n. imobilele lui Toma Domokos, în Cernatul-inferior, decătră tribunalul reg. din Chezd-Osorheiu.

— 16 Octombrie st. n. imobilele lui Stefan Onozó, în Seiani, decătră tribunalul reg. din Chichinda-mare.

— 17 Octombrie st. n. imobilele lui George Nagy, în Seiani, decătră tribunalul reg. din Chichinda-mare.

— 17 Septembrie st. n. mobilele lui Petru Bran, în Ciugud, decătră executorul jud. din Alba-Iulia.

— 8 Noembrie st. n. imobilele lui Ioan Klár decătră tribunalul reg. din Oradea-mare.

Edicte:

— A se însinua pretensiunile în 45 de zile:

— la rămasul după Regina Zay și Ioan Reidel (din Lechința), la tribunalul reg. din Bistrița.

Concurs în provincie:

— Contra Adolf Kilényi în Arad. Comisar de concurs Iuliu Zubor, curator al masei Dr. Bela Ring. Term. de îns. 29 Octombrie, proced. de licid. 18 Noembrie.

Posturi vacante:

— Un post de oficial de contabilitate cl. III. la direcțiunea financiară din Oradea-mare. A se adresa în 14 zile la autoritățile competente.

LOTERIE.

Tragera din 10 Septembrie st. n.

Sibiu: 55 88 63 90 11

Căldarul zilei.

30 August (11 Septembrie) 1890.

Julian: Alex. Ioan și Pavel

Gregorian: Prot

Soarele: răsare 5.24, apune 6.31

Buletin meteorologic.

Sibiu, 10 Septembrie n. 6 oare dimineță.

Presiunea atmosf. în mm. (Mediul lunar 727.4)	Diferența diferență de presuță	Temperatura după Celsiuz	Maximul și minimul de temperatură	Direcția vântului
728.3	+4.3	+9.6	+13.4-8.4	V

Din țeară, 8 Septembrie n. 7 oare dimineță.

Stațiunile:	Presiunea atmosf. în mm.	Temperatura după Celsiuz	Vântul direcția și tăria
Budapesta	762	+12.1	NV 6
Sktmuc	760	+10.0	V 4
Cluj	769	+10.2	NV 6
Orșova	769	+15.3	N 1
Timișoara	761	+12.1	V 4
Arad	761	+12.3	NV 3

Sosiți în Sibiu.

La 10 Septembrie n.

Hotel „Neurhrer“. M. Margules din Bucuresci. I. Velar din Pitești. I. Neurhrer din Vâlcele. Theodorescu, antreprenor din România. A. Mild, medic cerual din Toplița. D-na Burkhardt cu ficia din Bucuresci. H. Schweiger, proprietar din Hălmeag. Obermüller din Nürnberg. Heuman din Timișoara. Stern, Alsing, Lövy, von der Porten și Hell din Viena. Grün și Kappel din Mediaș, toți comercianți.

Hotel „Meltzer“. Frații Pavlovici, comercianți din Pancota. Contele Norman din Pocișoara. Iosefina Becze cu ficia din Săuca. Matilda Gebel din Sebeșul-săseec. Raicoviciu din România.

Economie.

Exportul de cereale al Ungariei în țările vestice a fost în luna lui August, după-cum citim în „Pester Lloyd“, foarte viu și a luat dimensiuni foarte mari. În prima linie orz s'a exportat în cantități mai mari în Germania-de-Sud, în Olanda și Anglia. Grâu încă s'a exportat mult în Elveția, Germania-de-Sud, deși până acum exportul în acest articol încă nu a ajuns deplina sa extensiune. Rapiță s'a exportat în cantități mari în Olanda, Franța și Germania-de-Sud. Dintre pâstăioase fasole s'a exportat afară de țările de consum obișnuite în părți mari în America-de-Nord. Făină s'a exportat în cantități mai mari în Anglia, Franța, Brasilia și Germania-de-Sud. Preste tot activitatea exportului în toți articlii amintiți a fost foarte mare.

—*—

Raporturile comerciale ale României cu Norvegia. — Citim în „Românul“: Dint'r un raport al consulului nostru Johansohn extragem următoarele date cu privire la cantitatea articloilor importați de Norvegia din România: Săcară 20,597,550 kgr.; orz 7,223,330; porumb 207,700; cucur 2000; portocale 1380; vin 457 hlgr.

—*—

Insolvențe. Reuniunea creditorilor din Viena anunță următoarele insolvențe: Jivco Pavlovici și Jivota Nislici, comerciant în Groțca; Sigismund Gál, comerciant în România; Săcară 20,597,550 kgr.; orz 7,223,330; porumb 207,700; cucur 2000; portocale 1380; vin 457 hlgr.

Piața cerealelor din portul Brăila.

Operațiile efectuate în 26 și 27 August 1890.

Marghiloman lui Ettlinger, grâu 2000 hect., 12-15 lei. Marghiloman lui Ettlinger, grâu 2000 hect., 11-50 lei. Perlea lui Czvetovici, grâu 1500 hect., 10-55 lei. Sgardelli lui Czvetovici, grâu 2000 hect., 10-70 lei. Sgardelli lui Feitler, grâu 1200 hect., 11-50 lei. Sgardelli lui Frischman, grâu 3000 hect., 11-40 lei. Grosovic lui Pappudoff, grâu 3150 hect., 11-75 lei. Cațica lui Pappudoff, grâu 1150 hect., 11-90 lei. Țuclos lui Roth, grâu 5000 hect., 12-30 lei. Țuclos lui Gattorno, porumb 6300 hect., 7-60 lei. Bach lui M. Roth, grâu 5600 hect., 12-20 lei. Bach lui M. Roth, grâu 750 hect., 12-20 lei. Bach lui M. Roth, grâu 2000 hect., 11-32 1/2 lei. Bach lui M. Roth, grâu 3150 hect., 12-20 lei. Perlea lui I. Corbu, grâu 225 hect., 10-90 lei. Perlea lui I. Corbu, grâu 550 hect., 10-90 lei.

Prețul mărfurilor.

Piața din Sibiu, 9 Sept. Grâu, hectolitru 76 chilo fl. 4.20 până 5.—, grâu mestecat 70 până 74 chilo fl. 3.30 până 3.90 săcara 70 până 75 chilo fl. 3.10 până 3.50; orz 62 până 66 chilo fl. 3.10 până 3.50 ovės 42 până 50 chilo fl. 1.90 până 2.50, cucuruzul 70 până 74 chilo fl. 4.— până 4.40 mălaiul 78 până 82 chilo fl. 3.50 până 4.— cartofi 68 până 70 chilo fl. 1.— până fl. 1.20 semănțe de cânepă 48 până 50 chilo fl.— până — mazerea 76 până 80 chilo fl. 4.— până 5.—, linteă 78 până 82 chilo fl. 7.— până fl. 8.50 asolea 76 până 80 chilo fl. 3.— până fl. 4.—, păsat de grâu 100 chilo fl. 14.— până fl. 15.—, făină Nr. 3 chilo fl. 15.— Nr. 4 fl. 14.— Nr. 5 fl. 13.10 slănină 100 chilo fl. 53.— până fl. 62.—, unsoarea de porc fl. 60.— până fl. 62.—, sebu brut fl. 18.— până fl. 20.—, lumini de sebu fl. 33.— până fl. 34.— lumini turnate de sebu fl. 38.— până fl. 40.—, săpunu fl. 20 până fl. 24.—, fân 100 chilo fl. 1.10 până fl. 1.30, cânepa fl. 32.— până fl. 35.—, lemne de foc uscate m. cub. fl. 3.— până fl. 3.25, spiritul p. 100 l. % 50 până 51 cr., carnea de vită chilo 38 cr., carnea de vițel 30 până 36 cr., carnea de porc 46 până 48 cr., carnea de berbec 24 până 28 cr., ouă cu 18 până 20 cr.

Piața din Brașov, 8 Sept. Grâu, hectolitru fl. 7.— grâu mestecat fl. 4.70, săcara fl. 4.— până fl. 4.00, ovės fl. 2.80, cucuruzul fl. 3.80, mălaiul fl. 3.60 mazerea fl. 5.70, linteă, 6.50, fasolea fl. 3.60, crumpenele fl. 1.20, carnea de vită p. chilo 44 cr., carnea de porc 48 cr., carnea de berbec 28 cr.

Tirgul de răimători în Steinbruh. În 9 Sept. n. s'au notta: unguresci bătrâni grei 45.— cr. până 45 1/2 cr., unguresci grei tineri 47.— cr. până 48 1/2 cr. de mijloc 46 cr., până 47 1/2 cr., ușori 44.— cr., până — cr., marfă țărănească, grea — cr. până 45.— cr., de mijloc 44.— cr., până 54 1/2 cr., ușoară 42.— cr., până 45 1/2 cr., românești, de Bakony grei 43.— cr., până 45 1/2 cr., transito de mijloc — cr., până — cr., transito ușori — cr., până — cr., transito sârbesci grei — cr., până — cr., transito de mijloc 47.— cr., până 48.— cr., transito ușori 47.— cr., până 47 1/2 cr., igrășiți cu hgidă — cr., până — cr., per 4% cumpărați dela gară.

Bursa de mărfuri din Budapesta dela 6 Sept. 1890.

Săminte	Qualitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr.	Qualitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr.
Grâu				
Bănățeneș nou	74	—	79	—
Grâu dela Tisa vechiu nou	78	7.05	79	7.15
Grâu dela Pesta vechiu nou	78	7.15	79	7.25
Grâu de Alba-Regală	78	7.05	79	7.15
Săminte, vechi ori cece	Sotul	Qualitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr.	
Săcară		70—72	6.15	6.40
Orz	Nutret de vinars	60—62	5.70	6.—
„	de vinars	62—64	6.25	7.50
„	de bere	64—66	7.50	9.—
Ovės	—	39—41	6.80	6.60
Cucuruz (porumb)	bănkă, de alt soi	75	6.25	6.30
Meiu	—	73	6.20	6.25
Hrișcă	—	—	—	—
Grâu	de primă. de toam.	7.44	7.46	
Cucuruz	—	7.01	7.02	
Ovės	Aug.-Sept. de primă. de toam.	6.08	6.12	
„	—	6.14	6.16	
Produse diverse	Sotul	Qualitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr.	
Sem. de trif.	Lucernă ungurească	46.—	50.—	
„	franceză	—	—	
„	italiană	—	—	
Oleu de in	roșie rafinat	43.—	46.50	
Oleu de rap.	—	31.50	32.—	
Uns. de porc	dela Pesta dela țeară sventată afumată	51.50	52.—	
Slănină	—	39.—	40.—	
Său	—	49.—	49.50	
Prune	din Bosnia, în buți din Sârbia, în saci	35.—	36.—	
Lictar	—	21.50	21.75	
Nuci	slavon, nou bănățeneș	25.—	25.50	
Gogoși	din Ungaria unguresci sârbesci	—	—	
Miere	brută	—	—	
Ceară	galbînă străcurată de Rosenau	27.—	28.—	
Spirit	brut	126.—	128.—	
„	—	15.50	16.—	
„	Drojdije de spirit	16.75	17.25	

Cursul pieței din Sibiu.

Din 8 Sept. st. n. 1890

Hărte-monetă română Cump. 8.88 vënd. 8.90

Lire turcești „ 10.10 „ 10.25

Imperiali „ 9.10 „ 9.25

Ruble rusești „ 1.33 „ 1.35

Bursa de Budapesta.

Din 6 Sept. st. n. 1890.

Renta de aur ung. 6% 101.25

„ „ 4% 99.50

„ „ 5% 99.50

Imprumutul câilor ferate ung. 110.50

Amortisarea datoriei câilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune) 97.—

Amortisarea datoriei câilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune) 109.—

Amortisarea datoriei câilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune) 89.25

Bonuri rurale ung. 82.—

„ „ cu cl. de sortare —

„ „ bănățene-timșene —

„ „ cu cl. de sortare —

Curs de moșit.

Din partea direcțiunii institutului reg. ung. de moșit din Sibiiu se publică deschiderea cursului de cinci luni la 1 Octomvrie a. c. Primirea elevelor se face dela 1 până la 15 Octomvrie a. c. în strada Poplăcii Nr. 27 prelungă prezentarea atestatului de moralitate și a extrasului de botez. Sibiiu, 1 August 1890.

[948] 1-4

Direcțiunea.

Pentru a face posibilă și persoanelor mai sărace din populațiunea rurală calificarea de moșe, direcțiunea dă cartir gratuit la 10 eleve pentru durata cursului.

Refectantele se adresează prin scrisoare sau în persoană la direcțiune, strada Poplăcii (Querasse) Nr. 27.

Instrucțiune în pian

cu deosebire perfecționare în cântarea mai înaltă la pian, dă

Iuliu Schaeffer,
pianist

942 [2-3]

Sibiiu, Hechtgasse 46.

INSTITUT TIPOGRAFIC în Sibiiu.

A ieșit de sub tipar

TINEREA VITELOR

de

Eugen Brote,

president al „Reuniunii române de agricultură din comitatul Sibiiu”.

Prețul unui exemplar 12 cr. v. a.

Banca generală de asigurare „TRANSILVANIA” ÎN SIBIIU, fundată în anul 1868

[847] 29

asigurează prelungă condițiunile cele mai favorabile:

- în contra pericolului de foc și exploziune clădiri de ori-ce fel, mărfuri, produse de câmp, mobiliile etc.
- pe viața omului în toate combinațiunile, precum: asigurări de capitaluri pe casul morții și pentru termuri fixate, de zestre și de rente.

Dela fundarea institutului se plătiră:

Despăgubiri pentru daune cauzate prin foc	Sume asigurate pe viață
în a. 1869—1886 fl. 617,757.15	în a. 1869—1886 fl. 468,466.39
în a. 1887 „ 57,939.61	în a. 1887 „ 42,436.01
în a. 1888 „ 49,110.60	în a. 1888 „ 46,826.41
în a. 1889 „ 29,899.71	în a. 1889 „ 46,966.61

Suma fl. 754,707.07.

Suma fl. 603,895.42.

1,358.602 fl. 49 cr.

Conform bilanțului pentru 1889 fondurile de rezervă și garanție se urcă la 611.270 fl. 24 cr.

Prospecte și formulare se dau gratis.

Deslășuri se dau și oferte de asigurări se primesc prin Direcțiune în Sibiiu (Strada Cisnădiei Nr. 6, casa proprie), sau prin Agenturile generale și principale în Brașov (C. I. Münnich), Cluj și Arad, precum și prin Agenturile speciale în locurile mai însemnate.

Institutul tipografic în Sibiiu.

Strada Cisnădiei Nr. 3.

Biblioteca populară a „TRIBUNEI”.

- Pădureanca.** Novela de Ioan Slavici, 12 coale tip., broș., elegant. Un exemplar cu prețul redus dela 40 cr. sau 1 leu la 30 cr. sau 60 bani.
- Fata Stolerului** de Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Ce n'a fost și nu va fi.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Piperuș Petru.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Păcală și tândală.** Anecdota de Silvestru Moldovan. Prețul unui exemplar 3 cr. sau 6 bani.
- Jucării și jocuri de copii.** De P. Ispirescu, culegător-tipograf. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
- Teiu legănat.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Colăcărul.** Obiceiurile țăranilor români la nuntă, de Benedict Viciu. Un exemplar 16 cr. sau 32 bani.
- Fiica a nouă mame.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 14 cr. sau 28 bani.
- Povestea lui Ignat.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 3 cr. sau 6 bani.
- Sfântul Nicolae.** De Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Îndărălnicul.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Blăstem de mamă.** Legenda populară din giurul Năsăudului. De George Coșbuc. Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
- Bunica de Bojena Némecová,** tradusă din limba boemă de Prof. dr. Urban Iarník. Un exemplar cu prețul redus dela 1 fl. sau 3 lei la 60 cr. sau 1 leu 20-bani.
- Vlad și Catrină.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Din bătrâni.** Ghicitori, întrebări și răspunsuri, frământări de limbă, adunate de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Pe pământul Turcului** de George Coșbuc. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Căldărușa cu trei picioare.** Poveste franțuzească de Eleonora Tănăsescu, după A. Genevray. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Cenușotca.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Un pețitor îndărătnic.** Novela de Björnstjerne Björnson. (1856). Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Prietenul meu Vântură-Teară.** Din novelele californiene ale lui Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Scăpărătoarea.** Din povestile lui Andersen. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Fata Craiului din cetini.** De George Coșbuc. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Strigoaica.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 20 cr. sau 40 bani.
- Draga mamei.** Baladă de George Coșbuc. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- Taina unei vieți.** De Björnstjerne Björnson. (1869). Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
- Vecinii.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 30 cr. sau 60 bani.
- Păcală în satul lui.** Poveste de Ioan Slavici. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- Sgârcoitul.** Comedie de Molière. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
- Lumea proștilor.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Nusciul-împărat.** Poveste din popor de „Mărgineanul”. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Dina-împărăteasă și peana ei aleasă.** Poveste din popor de „Mărgineanul”. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Fulger.** Poveste în versuri de George Coșbuc. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Spice de aur.** Culese de dascălul Ioan P. Lazar. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Un idil în Roșeni.** Novela de Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Baba iadului.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Prințesa fermecată.** Poveste în versuri de P. Dulfu. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- Dina mărgărelelor.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Doi copii.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- O partidă în patru.** De Antonio Ghislanzoni. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Posacul bun de inimă.** Comedie în 3 acte de Carlo Goldoni. Tradus de Domnișoarele Al. și Luc. I. Romanescu. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
- Croitorul și cei trei feciori.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 15 cr. sau 30 bani.
- Mica Fadetă.** De George Sand. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
- Rusalina păcurarul.** Poveste de Nicolae Trimbiționiu. Un exemplar 22 cr. sau 44 bani.
- Roma învinsă.** Tragedie în 5 acte de Alexandru Parodi. Tradusă de I. L. Caragiali. Un exemplar 24 cr. sau 48 bani.
- O sută de ani.** De Ioan Slavici. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

Celor-ce cumpără un număr mai mare de exemplare, cu deosebire librarilor și preste tot vânzătorilor, se dă rabatul cuvenit.

Mersul trenurilor

pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 10 Iulie 1890.

Budapesta—Predeal				Predeal—Budapesta				Budapesta—Arad—Teiuș				Teiuș—Arad—Budapesta				Copșa-mică—Sibiiu			
	Tren accelerat	Tren de persoane	Tren de persoane		Tren accelerat	Tren de persoane	Tren de persoane		Tren accelerat	Tren de persoane	Tren de persoane		Tren accelerat	Tren de persoane	Tren de persoane				
Viena	3.25	8.—	10.50	București	7.35		4.45	Viena	8.—	10.50	3.25	Teiuș	12.59	4.51		Copșa-mică	4.05	10.47	7.10
Budapesta	9.25	2.—	7.35	Predeal	1.08		9.12	Budapesta	2.—	8.15	9.40	Alba-Iulia	1.39	5.27		Șeica-mare	4.35	11.17	7.43
Szolnok	11.22	4.05	11.07	Timiș	1.37		9.41	Szolnok	4.20	11.18	1.02	Vințul-de-jos	1.56	5.44		Loamneș	5.16	11.58	8.27
P-Ladány	1.07	5.46	1.20	Brașov	2.13		10.17	Arad	8.10	3.50	5.27	Jibot	2.23	6.06		Oena	5.47	12.29	8.59
Oradea-mare	2.24	7.01	3.02	Feldioara	2.43	4.00	10.32	Glogovaț	2.20	4.10	5.50	Orăștie	2.49	6.28		Sibiiu	6.10	12.52	9.23
Mező-Telegd	2.32	7.11	3.09	Apatia	3.12	4.44	11.18	Győrök	2.34	4.22	6.02	Simeria (Piski)	3.37	6.56		Sibiiu—Copșa-mică			
Rév	3.02	7.41	3.48	Agostonfalva	3.32	5.20	11.30	Pauliș	3.05	4.46	6.23	Deva	3.53	7.26		Sibiiu	7.35	3.35	4.34
Bratca	3.33	8.16	4.31	Homorod	3.47	5.47	11.51	Radna-Lipova	3.23	4.58	6.34	Branička	4.18	7.48		Oena	8.02	4.09	4.58
Bucia			4.54	Sighișoara	4.20	6.35	12.27	Conop	3.39	5.16	6.52	Ilia	4.43	8.10		Loamneș	8.30	5.25	10.40
Ciucia	4.26	9.05	5.40	Elisabetopol	5.25	8.12	1.35	Soborșin		5.38	7.17	Gurasada	4.53	8.20		Șeica-mare	9.05	5.55	11.10
Huiedin	4.58	9.35	6.22	Mediaș	5.45	8.47	1.59	Zam		5.53	7.33	Zam	5.21	8.48		Copșa-mică	9.34	6.20	11.35
Stana			6.38	Copșa-mică	6.12	9.29	2.32	Bérvava		6.33	8.20	Soborșin	5.56	9.17					
Aghirș			6.59	Micăsasa	6.46	10.32	3.13	Conop		6.58	8.49	Bérvava	5.66	9.54					
Ghirbău			7.11	Blaj	6.48	10.42	3.18	Gurasada		7.22	9.16	Conop	7.02	10.09					
Nădășel	5.49		7.24	Crăciunel	6.48	10.42	3.33	Ilia		7.38	9.32	Radna-Lipova	7.36	10.38					
Cluj	6.02	10.35	7.39	Micăsasa	7.22	11.37	4.03	Branička		7.54	9.51	Pauliș	6.06	7.50		Cucerdea	2.55	8.20	2.56
Apahida	6.27	11.23	8.11	Teiuș	7.51	12.23	1.06	Deva		8.14	10.18	Győrök	6.24	8.03		Cheța	3.25	8.50	3.29
Ghirșiș	7.30	12.42	9.18	Aiud	7.58	1.23	1.30	Simeria (Piski)		8.43	10.44	Glogovaț	6.58	8.26		Ludoș	3.41	9.11	4.06
Cucerdea	7.55	1.18	9.49	Vințul-de-sus	8.15	1.50	1.54	Orăștie		9.12	11.14	Arad	7.06	8.88		M-Bogat	3.56	9.20	4.15
Uioara	1.25	9.56	11.27	Uioara	8.45	2.20	2.16	Jibot		9.34	11.39	Szolnok	7.45	9.05		Cipeu-Iernut	4.33	9.57	4.54
Vințul-de-sus	1.33	10.02	11.35	Cucerdea	9.16	2.28	2.23	Alba-Iulia		9.56	12.05	Budapesta	11.51	2.25		Kereș-Sz.-Pál	4.48	10.12	5.10
Aiud	8.21	1.55	10.22	Apahida	10.36	2.46	2.39	Teiuș		10.17	12.26	Viena	1.55	5.50		Nireșteu	5.11	10.35	5.34
Teiuș	8.37	2.14	10.39	Cluj	10.48	3.33	3.15	Simeria (Piski)—Petroșeni		10.44	12.58	Petroșeni—Simeria (Piski)	7.20	1.40		Oșorheiu	5.30	10.54	5.53
Crăciunel	8.42	2.24	10.57	Nădășel		5.28	7.52	Simeria		7.17	11.28	Petroșeni	6.05	10.42		Reghinul-săs.	5.50	4.58	
Blaj	9.14	3.02	11.36	Ghirbău		6.05	4.53	Streiu		7.54	12.12	Banița	6.45	11.23		Regh-săs.—Oșorheiu—Cucerdea			
Micăsasa	3.33	12.04	2.49	Aghirș		6.26	5.32	Hațeg		8.45	1.08	Crivadia	7.26	11.57		Reghinul-săs.		8.25	8.—
Copșa-mică	9.49	3.48	12.23	Stana		6.42	5.48	Pui		9.39	2.03	Pui	8.07	12.33		Oșorheiu	7.24	5.54	10.20
Mediaș	10.07		12.39	Huiedin		6.58	9.05	Crivadia		2.51	2.51	Hațeg	8.51	1.19		Nireșteu	7.44	6.14	10.39
Elisabetopol	10.30		12.44	Ciucia		7.24	9.19	Banița		11.26	3.30	Streiu	9.41	2.09		Kereș-Sz.-Pál	8.07	6.37	11.02
Sighișoara	11.06		12.49	Apahida		7.47	9.43	Petroșeni		12.—	4.02	Simeria	10.20	2.47		Cipeu-Iernut	8.29	6.58	11.23
Hasfalău	11.21		12.51	Cluj		7.52	10.41	Arad—Timișoara				Timișoara—Arad				M-Bogat	9.02	7.28	11.53
Homorod	12.37		13.02	Nădășel		8.27	10.41	Arad		6.41	12.20	9.10	7.20	3.30		Ludoș	9.35	7.41	12.06
Agostonfalva			1.26	Ghirbău		8.49	10.41	Aradul-nou		7.09	12.44	9.22	7.09	3.16		Cheța	9.51	7.57	12.22
Apatia	1.26		4.19	Aghirș		9.08	10.56	Németh-Ságh		7.31	1.09	9.41	6.51	2.43		Cucerdea	10.23	8.25	12.50
Feldioara	1.47		4.44	Stana		9.28	11.13	Vinga		7.58	1.37	10.01	6.35	2.26		Simeria (Piski)—Hunedoara			
Brașov	2.23		5.20	Huiedin		9.43	11.32	Orcizfalva		8.14	1.54	10.14	6.17	1.59		Simeria (Piski)		4.—	4.—
Timiș	3.15		6.14	Oradea-mare		9.48	11.32	Mercizfalva		8.29	2.10	10.26	6.05	1.39		Cerna		4.21	4.21
Predeal	3.47		6.45	P. Ladány		10.09	11.32	Sân-Andrei		8.45	2.27	10.39	5.50	1.21		Hunedoara		9.51	9.51
București	9.30		11.35	Szolnok		10.99	11.32	Timișoara		9.08	2.53	10.58	5.30	1.23		Simeria		10.10	10.10
				Budapesta		11.51	11.32	Ghiriș—Turda								Hunedoara—Simeria (Piski)			
				Viena		11.51	11.32	Turda—Ghiriș								Hunedoara		9.25	9.25
						1.40	6.05	Ghiriș		7.40	10.50	3.56	6.05	9.40	2.40		Cerna		9.51
								Turda		8.—	11.10	4.10	6.25	10.—	3.—		Simeria		10.10
								Ghiriș								Hunedoara—Simeria (Piski)			
								Turda								Hunedoara		9.25	9.25
								Ghiriș								Cerna		9.51	9.51
								Turda								Simeria		10.10	10.10
								Ghiriș											
								Turda											
								Ghiriș											
								Turda											
								Ghiriș											
								Turda											
								Ghiriș											
								Turda											
								Ghiriș											
								Turda											
								Ghiriș											
								Turda											
								Ghiriș											
								Turda											
								Ghiriș											
								Turda											
								Ghiriș											
								Turda											
								Ghiriș											
								Turda											
								Ghiriș											
								Turda											
								Ghiriș											
								Turda											
								Ghiriș											
								Turda											
								Ghiriș											
								Turda											
								Ghiriș											
								Turda											
								Ghiriș											
								Turda											
								Ghiriș											
								Turda											
								Ghiriș											
								Turda											
								Ghiriș											
								Turda											
								Ghiriș											
								Turda											
								Ghiriș											
								Turda											
								Ghiriș											
								Turda											
								Ghiriș											
								Turda											
								Ghiriș											
								Turda											
								Ghiriș											
								Turda											
								Ghiriș											
								Turda											
								Ghiriș											
								Turda											
								Ghiriș											
								Turda											